
Střípek jedenáctý 

 

Střípek numerem sedm označený provázel nás jevy přírodními a úkazy na nebi Božím od roku 1241 

do roku 1499. Předkládány čtenářům našim v podobě takové byly, jak je Hejzelna Jan do kroniky své 

vepsal. 

Podívejme se nyní, jaké rozmary počasí, jevy přírodní a úkazy na nebi k kronice Jana Hejzelny po 

roce 1499 najdeme. 

 

 Léta 1501. Toho roku dne 15. srpna veliká povodeň byla po vší české zemi, takže voda Vltava 

v Praze dvou loket zvejší nad Bradáče, kterýž jest u špitála pod mostem vytesaný, vystoupila a až k 

sv. Mikuláši se rozlila. Z čehož veliké škody na polích, dobytcích i na staveních se staly. Nebo předtím 

na osum dní přívalové pršely. Cuthen., MS 

 Léta 1504. Toho roku před žněma bylo veliké sucho, pak zas potom o sv. Martině přišla ostrá 

zima a trvala až do středopostí. Ten rok bylo veliké draho, kopa vajec prodávala se za 7 grošů a plece 

též tak. 

 Léta 1511. dne 26. března, v středu po Zvěstování Panny Marie, bylo v Čechách na mnohých 

místech zemětřesení, takže se věže kolébaly a trvalo za čtvrt hodiny. Hájek fol. 464 

 Léta 1512. Toho roku po sv. Havle byl podzimek kupodivu tak teplý, že jak růže, též višně, 

jablka i jiné stromy kvetly podruhé, mnozí také i jahody sbírali. To neobyčejné avšak libé teplo trvalo 

až do desátého dne měsíce prosince. 

 Léta 1520. 22. února. Byla velmi teplá zima až do dne Stolování sv. Petra, potom připadly 

tuzí mrazové a trvaly až do konce měsíce dubna. Pak toho roku byl v Čechách veliký mor a trval od 

sv. Jana Křtitele až do vánoc. 

 Léta 1521 dne 1. února. Toho dne i jiných potom fialu rozkvetlou lidé trhali. Neb byla zima 

velmi teplá, jakož lidé nepamatovali. Velesl. Fol. 59 

 Léta 1522. Toho léta dne 9. října. Kometa k západu slunce spatřína. Následoval jí mor, hlad 

a jiné pokuty hněvu božího. 

 Léta 1523. Toho léta v Čechách taková hojnost a láce byla, že strych žita za 10 gr., pšenice 

za 14 grošů a hrachu za 12 gr. míšenských dávali. Potom okolo sv. Víta a Jana Křtitele byly náramně 

studení dnové, že lidé světnice topiti musili. Historie pragen. lib. I. cap. 5. 

 Léta 1527. téhož léta 24. října. Divní zázrakové a úkazové po západu slunce na obloze 

nebeské na mnoha místech vidíni. Nebo někteří spatřili jako pochodně ohnivé létati, jiní muže zbrojné 

se potýkati, jiní sloupy od oblaků až k zemi rozražené a meče ohnivé. Velesl.fol.546. 

 Léta 1528. Téhož léta dne 6. června okolo Tábora spadly kroupy velké jako vejce slepičí a 

velikou škodu udělaly na osení i na lesích. Lupacius. 

 Léta 1529 dne 2. ledna. Vidíno nad Prahou nebe jako otevřené, z něhož se na malou chvíli  

záře a jasný blesk ukázal a v něm lidé zbrojní a ohniví nepřátelským během spolu se potýkají. Toho 

roku město Vídeň bylo od Turků obleženo. 

 Léta 1541. Téhož léta dne 21. srpna. U večer okolo hodiny desáté spatřína byla kometa, 

kteráž se brzo v způsob hada obrátila. Též noci Turci zmordovali v ležení u Peštu do osmi tisíc Čechů 

a Němců, když od nich husaři a jízdní ujeli a přes Dunaj se přepravili. Fincel. Lib. 2. 

 Léta 1542 dne 16. srpna. Kobylky z Litvy skrze Polsko a Slezsko do Čech přiletěly velmi 

veliké a šeredné, hustě sem i tam po zemi létaly a znamenité škody na lukách, polích, vinicech a 

štěpnicech činily. Neb kdežkoli padly, tu všecko ztrávily. Dostaly se také z Čech i do Říše a znamenaly 

příchod cizích národů a nepřátel. MS., Beuther. in secund. parte., Sledan. Téhož léta dne 2. prosince. 

V městě Konstantinopoli toho dne více než za hodinu pršela krev s vodou, z čehož na lid strach přišel. 

Speculum. aquar. 

 Léta 1549 dne 4. prosince v středu den sv. Barbory. Mnozí hodnověrní lidé toho dne ráno 

spatřili vycházeti tři Slunce a nad jedním každým sloup vysoký a jako ohnivý, ale dvě z nich, jedno 

na půlnoci, druhé na poledne, brzo zmizely, třetí prostřední a pravé zůstalo. Potom v noci kříž v měsíci  

patrně vidín byl. Veleslav. fol. 599. 

 Roku 1550. Dne 23. března v neděli smrtedlnou, v Korytanech, když lidé pro nedostatek 



obilí veliký hlad trpěli, žito za dlouhou chvíli velmi hustě z nebe pršelo, kteréžto lidé zbírajíce, do 

mlýnů nosili a davše z něho mouky nadělati, chleby pekli a tím se za drahný čas živili. Velesl. fol. 

165. Téhož roku i v krajině durynské, nedaleko města Weimaru, naprchlo z nebe pšenice ztlouští 

dvou prstův a více, z níž také lidé pekli koláče a chleby. Toho léta v Praze i v Žatci pršely z nebe 

kusy síry veliké i malé a na větším díle čtverhranné, kteréžto lidé sbírali a místo jiné síry užívali, ale 

velice smrděla, když ji zapálili. To se stalo dne 31. máje. Fincel. lib. II. 

 Léta 1551. Toho léta dne 20. prosince. Slunce tři ten den na nebi vidína. Fancel lib. I. 

 Léta 1553. Toho léta dne 8. června, okolo Lipska v Míšni krví pršelo. Fincel. 

 Léta 1556 dne 5. ledna. Povětří veliké a strašlivé v noci se strhlo téměř po vší české zemi s 

blýskáním a hromobitím a na mnoha místech věže a kostely zapálilo i jinak znamenité škody zdělalo. 

Cuthen. Toho roku dne 3. srpna krupobití vinice okolo Prahy pobilo. Velesl. fol. 415. 

 Léta 1562. Toho léta dne 30. listopadu, byla v Konstantinopoli tak veliká tma, že lidé dvou 

celých dnů a nocí rozeznati nemohli. Speculum. aquarum. 

 Léta 1570. Dne 31. ledna. Vod veliká byla u Prahy, takže v Starém Městě pražském až do 

Platnéřské ulice topil 

 Léta 1571. Téhož léta dne 14. června. V Slezích okolo Goldbergu, Lemberku a Loubavy, 

předivným zázrakem moci boží, pršel z nebe hrách, řípa, žito, pšenice, takže nebozí lidé sběhše se, 

obilí to zbírali, mleli, chléb z něho pekli a tím se za některý čas živili. Neboť pro neourodu toho roku 

hlad byl veliký. Petr Codicil. Toho roku dne 26, srpna, okolo čtvrté hodiny na noc, spatříny byly nad 

Prahou metly a přes ně obdloužené kopí, na západ slunce, tak světlé jako blesk měsíce, a tak trvaly 

za půl hodiny. MS. Toho roku v Čechách byli před žněma velicí přívalové, takže za několik neděl 

obilí velikou zkázu vzalo, z toho pošla drahota a nedostatek chleba, takže i vaření piva zapovězeno 

bylo, aby obilí raděj na chléb se zachovalo. Chron. Reg. Hradec. 

 Léta 1572. Dne 6. ledna. Řeka Wistula v Prusích u města Turyně v krev se obrátila a za tři 

dny tak trvala. Z toho potom zemětřesení s náhlým větrem a přívalem se zdvihlo a vody škody učinily, 

přitom také lidi do 360 utonulo. Velesl. 

 Léta 1581. dne 4. června. Za Velvary v Slatině a jiných okolních vsech v Čechách toho dne 

pršely kroupy veliké co husí vejce a mnoho škod v tom podkraji na polích a vinicech zdělaly. MS. 

 Léta 1582. Dne 2. máje. Voda veliká na Vltavě u Prahy pobráním množství dříví lidem veliké 

škody způsobila. Velesl. 

 Léta 1586 dne 29. března, v outerý po Květné neděli, pršel u Jitčína déšť krvavý, rovně jako 

dobře červené tarantové víno. Velesl.Potom druhou neděli po Velkonoci, opět podobný déšť pršel. 

Mnohý Déšť pršeL krWaWý, aj napraWIž se Vbohý. Potom po třech letech to město zgruntu 

vyhořelo. 

 

 

 Střípek tento číslem jedenáct označený nepatří k nejdelším, i když období v délce sto let 

zahrnuje. Po roce 1586 do roku 1600 Jan Hejzelna v letopisech starýchjistě žádný významný úkaz 

přírodní neb nebeský neobjevil. Jinak by mu místo na stránkách kroniky právem náleželo. 

 Však i takto poznáváme, jak velká voda či velké sucho naopak, jindy tuzí mrazové či kroupy 

velké lidem nepříjemnosti a strasti přinášeli. 

 Ale i zázraky popsány jsou. Deště žita, pšenice i hrachu. Různá znamení a jevy na nebi se 

objevovaly, které mor, války a požáry zvěstovaly. 

 


